Nota. Haec septem capita representant duo: primo, se-
 ptent Romæ montes iam dictos; secundo, septem reges,
 de quibus sequitur. Sunt enim haec septem capita non mu-
 tieris, sed bestie, sive mundi, id est, regni impietatis et
 diabolii, qui in eo rex est, regnante per suos ministros.
 Quare minus reete Arabiens verit: *Septem capita sunt*
septem montes, super quæ mulier sedet; hi sunt septem re-
ges; quasi septem capita, et septem montes, non aliud sunt
quam septem reges.

QUINQUE CECIDERUNT, UNUS EST, ET ALIUS NONDUM Vers. 10.
VENIT: ET CUM VENERIT, OPORTET ILLUM BREVE TEM-
SEPTEN MONERE.) Primo, Andreas Caesar. Septem, inquit, ca-
 reges qui? pita et montes sunt septem monarchie et regna: primus qui?
 Assyriorum in Nineve; secundum Medorum in Ecbatana; sentent.
 sub principe Arbab; tertium Chaldeorum in Babylone;
 quartum Cyri in Sosis; quintum Alexandri in Macedonia;
 sextum Augusti et Imperatorum in Roma antiqua; septi-
 minum Constantini in nova et Christiana Roma. Consequen-
 ter septem reges sunt, primus Ninus, secundus Arbabes,
 tertius Nabuchodonosor, quartus Cyrus, quintus Alexander,
 sextus Augustus, septimus Constantinus. Verum hic

montes cum regibus confundit, qui distinguendi sunt, ut A dixi. Ad hæc Constantinius fidelem et Ecclesiæ quasi nutritum, ponit inter capita bestie. Quocirca idem Andreas ex S. Ireneo, aliter communi more computat hos septem reges, eo modo quem mox referam.

II. Secundo, Victorinus: Quinque reges, inquit, qui cum hæc scriberet Ioannes, ceciderant, id est, mortui erant, sunt Vespasianus, Titus, Galba, Otho, Vitellius: sextus qui iam est et regnat, est Domitianus. Septimus qui nondum venit, est Nerva; quia hi post Neronem usque ad tempus quo Ioannes haec scripti, regnaretur. Sed quid faciunt hæc ad Antichristum, cuius tempora omnibus totisque hisce capitibus descripsit S. Ioannes?

III. genuina Die ergo, hoc septem reges significare collectionem tyrannorum, qui septem ætibus, sive saeculis regnarunt in mundo, sive in regno impietatis et diaboli, atque fidèles et Ecclesiæ persecuti sunt: ita Richard. Ambros. Beda et alii, et patet ex sequentibus. Ait enim Ioannes quinque transisse, sextum adhuc superesse, septimum expectari et regnaturum per breve tempus. Primum ergo rex est Cain cum gigantibus aliisque similibus, qui fidèles et pios persecuti sunt, prima mundi ætate, que fuit ab Adam usque ad Noah, et diluvium. Secundus est Nemrod cum fabris turris Babel, in secunda mundi ætate, que fuit a Noah ad Abraham. Tertius sunt reges Sodomeæ, et Pharaonæ Egypti ante Mosen in tertia mundi ætate, que fuit ab Abraham ad Mosen. Quartus sunt impii reges Israel et Iuda cum aliis similibus, qui vixerunt a tempore Mosis usque ad captivitatem Babyloniam, que fuit quarta mundi ætas. Quintus sunt Chaldaeorum reges, ut Nabuchodonosor; ac Asiae et Syriae, ut Antiochus Epiphanes, aliquis a captivitate Babylonica usque ad Christum, que fuit quinta mundi ætas. Sextus sunt Imperatores Ethni Romani, item Saraceni, Turcae, aliqui qui a Christo usque ad Antichristum fuerunt, sunt et erunt. Unde de eo dicitur hic: *Unus adhuc est. Septimus est Antichristus, qui venturus est, et per breve tempus, puta tres annos cum medio, regnabit: ita Gagaeius, Rihera et Viegas, qui asserit hanc esse communem expositionem.* Accedit et Richard, cum suis, nisi quod ipse quartam ætatem consignet a Mose ad Davidem, quando fuerunt Balaam, Balac, Moabite, Idumæi, Philistæi, et similes hostes populi Dei, puta Israëlis; quantum vero consignat a Davide usque ad Christum.

Alludit ad primos Babylonios que bestiae insidet, id est Romæ, reges. Hi enim numero fuerunt septem, scilicet Romulus, Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquin. Priscus, Servius Tullius, Tarquin. Superbus.

Perperam ergo Anglo-calvinista per hos septem reges accipit septem reges in Roma: primo, enim inquit, rexerunt eam Reges; secundo, Consules; tertio, Dictatores; quarto, Decemviri; quinto, Tribuni; sexto, Imperatores tempore S. Ioannis; unde de iis ait: *Unus est; septimus Papa,* de quo dicit: *Oportet illum breve tempus manere;* quia post centum annos a Constantino Roma eversa est a Geneserico et Wandalis, ac sursum a Totila. Unde de eodem subdit: *Bestia autem, quæ erat, et non est,* q.d. Septimus ille rex Papa, qui venerat et erat quoad ortum et originem potestatis per centum annos a Constantino: *et non est,* quia opinione hominum extinctus videtur per invasionem barbarorum: Hæc, inquit, bestia octavus est, et e septem illis; quia post Genesericum Papa imperium et patrum resumpsit, et quasi revixit.

Verum hæc et historia et textu repugnant. Nec enim Dictatores successere Consulibus, quasi ordinarii Romæ gubernatores, sed iis additi sunt quasi extraordinarii, qui tempore gravis belli et periculi eam tutarentur. Similes fuere Decemviri. Tribuni quoque plebis fuerunt patroni, cum Consules urbem regenter. Secundo, sub Geneserico et si Roma vastata sit, pontificatus tamen non fuit extintus; immo S. Leo mansit Pontifex, eumque reveritus Genesericus a templis manum abstinuit, ac mox Roma discessit, moxque S. Leo ita et rempul. et Ecclesiæ administravit, ut vix eo maior et gloriösior Pontifex deinceps extiterit. Fal-

so ergo de papatu et Papa dicitur: *Oportet illum breve tempus manere,* cum iam manserit per 1600. annos; et illud: *Bestia quæ erat, et non est.* Semper enim papalus, in quantacumque Genesericeti et Totilæ vastatione, permanebat. Tertio, falsum est quod decem reges bestiae, id est Papa, odient forniciariam (id est Romanam), camque eventent et concremabunt; quod lamen de decem bestiae regibus dicitur v. 16. Quis enim Papa unquam curavit per reges vel principes Romanos everti et comburi? quis unquam Papa cum Agno, id est, cum Christo, pugnavit, et ab eodem devictus est? Quarto, perperam commiscerat hæreticius bestiam cum septem regibus, cum ab iis distincta et diversa sit, uti patet ex textu, et mox clarius patebit. Hisce ergo principiis eius eversis, ruit eins conjectura, quam ipse demonstrationem esse censem, estque talis: septimus hic rex est Antichristus. Atqui septimus hic rex est Papa: Papa enim successit regi sexto, id est, Romanis Imperatoribus. Ergo Papa est Antichristus. Minor enim est falsa; manet enim Papa cum Romano Imperatore, et uteque similis manebit usque ad Antichristum: non ergo Papa successit Imperatoribus in Imperio Romano, sed cum iis simul consistit, uti iam videmus Sereniss. Ferdinandum esse Imperatorem Romani Imperii, et S. D. N. Paulum V. Ecclesiae Romanae esse Pontificem.

Moral. sicut Dei nomen est *Iehova*, hoc est, *Qui est,* Moral. vel, *Ego sum qui sum,* Exodi 3. v. 14. et cap. 6. v. 3. ita creature et hominis, presertim impi, nomen est: *Qui non est.* Secundo, Dei nomen est: *Qui fuit,* et est; hominis et bestiæ: *Qui fuit, et non est.* Tertio, Dei nomen est: *Fuit,* est, erit; hominis, Babylonis et temporis, *Non erit amplius,* cap. 10. v. 6. Sic et diabolo dicitur Iob 18. v. 15. *Socii eius qui non est,* id est, socii diaboli, ait S. Gregor. 14. Moral. 11. *Qui iam non est:* quia a summa essentia recessit, et quasi ad non esse tendit, ex quo semel ab eo qui vere est cecidit, quia bene esse perdidit.

ET BESTIA QUA ERAT, ET NON EST: ET IPSA OCTAVÆ Vers. 11. EST, id est, ipsa est octavum caput bestiae (erat enim una bestia, sed septem habebat capita); unde Græga habent, *et ipse octavus est,* scilicet rex: *hæc enim capita significant reges: ET DE SEPTEM EST.* Sensus est, q. d. Diabolus, qui est hæc bestia, distinctus est a septem bestiæ capitibus, id est, regibus iam nominatis, et tamen de septem est: quia ipse in omnibus septem quasi membris et subditis suis, regit et dominatur, ac contra Ecclesiam dicimat, eamque divexit. Favet Arabicus, qui verit: *Et bestia quæ erat, et non est, est etiam angelus et septem: et est in interitum.* Unde et sequitur, quod decem alii reges potestatem accepérunt una hora post bestiam: quia bestia primaria habet potestatem; reges autem ab ea quasi secundi sunt.

Rursum bestia hæc est mundus, sive regnum impietatum et peccati: huic enim præsidet demon quasi monarca; hoc regnum octavum est, quia distinctum a singulis septem regibus iam dictis: et tamen e septem est, quia in omnibus septem existit, quasi totum in suis partibus quibus conflatur et integratur.

Tertio, Prosper in Diuidio temporis cap. 8. et Haymo: Bestia, inquit, est Antichristus; hic unus est e septem capitibus, id est, regibus uti iam dixi; et tamen octavus est: quia ipse non tantum particularis erit rex, uti cæteri, sed præcepit, Imperator et quasi monarca omnium præcedentium, et, ut ait Haymo, septicies amplius dominabitur ac persecetur Ecclesiam, quam reliqui omnes superiores tyraanni, qui Ecclesiam variis temporibus et sacculis sunt persecuti.

Moraliter, nota *to quæ erat, et non est.* Hoc enim est epithetum impiorum, eorumque mortis et interitus peripherias. Sic regi Tyri intentat Deus Ezech. 28. 19. *Nihil factus es, et non eris in perpetuum.* Quidquid ergo fuerit homo, si homo fuit et vita functus est, *fuit, et non est.* At Deus qui est et a solus habet immortalitatem, cuius regnum est regnum omniuum sæculorum, proinde eius non me est: *Qui est, et qui erat, et qui venturus est,* c. 1. 8.

Hæret. expositio.

Refelli- tur.

Vers. 12. **Aliter Alazar, cuius explicationem recensui cap. 13.**
ET DECEM CORNUA QUA VIDISTI, DECEM REGES SUNT.)
 Decem reges per decem reges accipi polyarchiam, sive multitudinem Senatorum Romae, qui ad vindictam de Roma tot Martyrum effectrice sumendam, insto Dei iudicio ad Christum sumversi per S. Petrum, Paolum, Alexandrum et alios Pontifices, Romae ethnicismum damnarunt, et pro viribus extirparunt, ante reliquias Martyrum venerabundi procederunt, imo scipios martyrio pro fide Christi obtulerunt: itaque tandem Romanum igne charitatis Christi accenderunt et concremarunt. Haec pia sunt et ingeniosa, sed mystica.

II. **Seeundo, Ambros. Ticon. Beda et alii passim, uti dixi v. 1. per Babyloniam hanc meretricem accipiunt eorum omnium impiorum; per decem cornua accipiunt omnia regna regibus impis subiecta, de quibus dicitur: Hi oident fornicariam; quia sovendo et adiuvando impiorum multitudinem contra Christum, eam facient obnoxiam cruciatibus sempernisi, quod in re est odire, etiam si in mente et affectu eorum videatur esse amor et amare, uti fuse explicat Gagnius. Verum hie sensus alienior, impro prius et durus est; quis enim dieat, v. g. Decium et Diocletianum odivisse Romanum et Romanum Imperium, illamque concremasse, et carnes Romanorum manducasse, cum idololatriam et impietatem Romanorum adiuverunt et propagarunt?**

III. **Tertio, plane et genuine Anselm. Ansbert. Haymo, Riberia et Viegas, per decem cornua accipiunt decem reges qui erunt in orbe sub finem mundi, quasi orbis domini, cum veniet Antichristus, qui Romae et Romano Imperio erunt subiecti, aut certe ex eo prodibunt, et invidentes Romanas tantas opes et gloriam, eius iugum extinent, eamque invadent, vastabunt et concremabunt. Ex hisce tres Antichristus bella superabit, mox reliqui septem ei se subdant, unusque omnium rex et monarca evadet, uti patet ex hoc verso et v. 16. iuncto cum Daniel. 7. 24. Estque communis Patrum et Interpretum sensus et traditio, uti ait S. Hieron. Daniel. 7.**

Hinc patet hos decem reges diversos fore ab illis septem, qui per septem cornua representati sunt v. 9. illi enim tempore praecedent Antichristum: hi autem decem erunt tempore Antichristi. Unde dicuntur nondum potestatem accepisse, sed eam accepturi post bestiam una hora, id est, brevissimo tempore.

Vers. 14. **POST BESTIAM.) Legit Interpres Graece μετα των Σαρων; aliī legunt μετα των Σαρων, id est cum bestia: utrumque verum, scilicet post bestiam, quia eam sequentur; cum bestia, quia ei parbunt: ita Riberia. Quænam sit haec bestia dixi v. 3.**

Vers. 15. **Hi CUM AGNO PUGNABUNT, puta cum fidelibus et populo Christiano, qui sunt subditi Agni, scilicet Christi: ET AGNUS VINCET ILLOS.) Quia cum Antichristo quem sequitur, a Christo deturabuntur in tartara.**

AQUE QUAS VIDISTI UBI MERETRICE SEDET, POPULI SUNT, ET GENTES, ET LINGUE.) q. d. Aque quas vidisti significant omnes gentes et populos quibus Roma imperabit; que proinde in unius Romæ, utpote sua heræ et orbis dominie, obsequiū, vanitatem et idolorum superstitionem pedibus ibunt.

Vers. 16. **III OIDENT FORNICARIAM, scilicet Babylonem, id est Romanam; ET CARNES EIUS MANDUCABUNT.)** Est hyperbole, q. d. Ea rabie Romanam et Romanos invadent, ut videantur eorum carnes vorantes. Similis est lob 19. 22. Quare perseguinimi me, et carnis meis saturarim? Et Psal. 26. 2. **Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas.** Unde sequitur: **Et ipsam igni concremabunt.**

Vers. 17. **DEUS ENIM DEDIT IN CORDA BORUM, UT DENT BEGNUM SUUM BESTIE.)** Id est diabolo, Antichristo, tyrannidi et impietati. **Deus dedit, non inimissive, sed primo permisive,** laxando scilicet frâna eorum ambitiosâ voluntati, **qua sine Dei permisso, ino conursus generali, in actu exire non potuisse.** Secundo, obiective, immitendo scilicet eis cogitationem de Roma, quod sit superba, dives,

A dignaque expugnat, ac facile expugnabilis ob scelerâ eius quæ Deus velit punire; idque ad hoc, ut faciant quod placitum est illi, ut scilicet peragant iudicium et vindictam in Babylone ex decreto et sententia Dei exercendam: Donec consummentur verba Dei, quæ scilicet Deus prædictis per me hic, et per Daniellum cap. 7. et cap. 11. de consummatione urbis et orbis, q. d. Donec consummatur exodium plenum urbis et orbis.

Graeca nonnulla addunt: Et ut consentiant, sive habeant sententiam unan et voluntatem de Roma expugnanda. Verum hoc satis innuitur in sequentibus.

Nota: Ex hoc loen, et Danielis 7. v. 21. certum est fore decem reges in orbe, eum veniet Antichristus, et quibus ipse tres prælio vineat; mox reliqui septem territi ei se subdant. Rursus certum est hosce decem reges eversuros et concrematores Romanum; sed dubium est an id futuri sint ante Antichristum, an sub Antichristo, ita ut Antichristus eversurus sit Romanum, et pariter Romanum Imperium per hosce reges.

B Primo, Francise. Suarez 3. p. tomo 2. disp. 59. art. 6. An Antichrist. 2. censem incertum esse an Romanum Imperium, et multo magis an Romana urbs, evertenda sint ante Antichristum, an per ipsum Antichristum.

Secundo, Riberia et Viegas hic censem ante Antichristum evertenda, idque putant se demonstrare ex eo quod Romæ hic dieatur evertenda a decem regibus: ergo ante Antichristum; nam Antichristus veniens statim debellabit tres reges et occidet, ut tantum septem restent, qui sponte ei se subdant. Cum ergo sub Antichristo tantum futuri sint septem reges, sequitur tunc Romanum non esse evertendam, sed ante, cum nimis in orbe erunt decem reges. Haec sententia est probabilis, eamque secutus sum 2. Thessal. 2. 9. eique favere videtur S. Hieron. in Daniel. 7.

Verum re exactius considerata, perspectaque tota auctoritate Apocalypses, ac Danielis, contrarium mihi nunc videtur probabilius, scilicet Romanum et Romanum imperium evertenda esse non ante Antichristum, sed ab Antichristo per decem reges ei iam subiectos.

C Probatur Primo, quia Daniel cap. 7. recensens seriem probat. monarchiarum doct, quod sicut Chaldaeorum monarchia 1. evertens est a Persis, Persarum a Graecis, Graecorum a Romanis, ita Romanorum Imperium evertetur ab ipso Antichristo.

Secundo, quia communis Doctorum sententia est, Romanum imperium esse ultimum et duraturum usque ad finem mundi; nec tantum Doctorum recentiorum, sed et Patrum communis, teste S. Hieron. in cap. 9. Danielis; haec est traditio, eaque, ut videtur Apostolia: ergo non a decem regibus, sed ab Antichristo in fine mundi evertetur. Confirmatur, quia Daniel cap. 7. v. 8. et 21. videt cornu parvulum, quod designat Antichristum, inter decem cornua, id est, decem reges, oriri ex bestia quæ designat Romanum Imperium. Ergo arietur Antichristus ex Romano Imperio. Stabit ergo illud usque ad eius adventum, et ab eo evertetur. Rursus, cum hoc loco mulier, id est Roma, dicatur insidere eidem bestia habenti haec cornua decem, sequitur Romanum dominaturam Romano Imperio et decem regibus, donec a cornu parvulo, id est, Antichristo ex eo oriente, per decem reges ei rebellantes evertant et concremetur, uti dicitur hic v. 16.

Tertio, quia id exigit auctorita Apocalypses. Hæc enim dividitur in duas partes: prior usque ad caput undecimum, continet et enarrat septem sigilla libri signati; posterior a cap. undecimo usque ad finem, continet contenta ipsius libri. Iam sigilla continent ea quæ præire debent tempus Antichristi; liber vero continet, illa quæ fient tempore Antichristi. Ergo cum haec duo cap. 17. et 18. contineantur in ipso libro signato, sequitur ea spectare ad ipsum Antichristum, eiusque tempus.

Respondet Riberia esse hysterologiam, sive perturbatum ordinem. Hæc enim duo capita, sive hoc Babylonis, id est Romæ, exodium recto ordine ponendum esse anterius, binum cap. 9. v. 13. in tuba sexta angeli. Verum hæc *

hysterologia nimis dura est et præpostera: perturbat enim totum Apocalypses ordinem. Adde, sic ipsa sigilla libri fore longe maiora et copiosiora ipsi libro: deme enim haec duo capita et alia qua codem spectant, reliquies exiguum libri materia. Inquit ut in acoluthia Apocalypses evitemus hanc hysterologiam, et haec incommoda non parva, dicendum est haec, ut et præcedentia, a cap. undecimo et deinceps, spectare ad ipsum librum signalum, et consequenter ad tempora Antichristi. Sic enim plena erudit tota series Apocalypses. Confirmatur, quia angelus unus ex iis, qui cap. præcedentia visi sunt Ioanni habere phialas et plagas novissimas, haec de Babylonis excidio revelavit Ioanni: ergo hoc ipsum pertinet ad plagas orbis ultimas.

IV. Quarto, quia hic v. 12, et 13, dicuntur hi decem reges potestatem accepisse post bestiam, et potestatem suam bestiae, id est, Antichristo tradidisse: ac deinde de hisdem subditur v. 16. *Hi odient fornicariam, et ipsam igne concremabunt, quasi posterius id sit futurum.*

V. Quinto, quia cap. præcedenti in phiala septimi angelii ait Ioannes: *Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis irae eius.* Et hoc cap. 17. calicem hunc eucarriæ incipit. Ergo plane significat post septem phialas et plagas novissimas, fore hoc Babylonis excidium. Hoc enim apte ultimo quasi loco servatur: quia erit generale, eritque quasi plaga totius orbis; eo quod ipsa erit orbis domina; ac proinde ea excisa, orbis excidio videbitur. Confirmatur, quia id valde congrue genio et scopo Antichristi, ut nimirus ipse rex Ierosolymæ et Iudeorum, pugnans contra Christum, regni et Ecclesie eius metropolim, puta Romam, eventat. Hoc enim ipse summis votis optabit, ut regnum Christi delivesset videatur. Sicut ergo Antichristus Christo, Iudei Christianis, Ierosolyma Romæ opponitur: ita Antichristus Christum, Christianos, Romam eiusque pontificatum aboleret satagit; ut iam sagat eum prodromi Calvinistæ, aliqui heretici.

VI. Sexto, id docent Patres. Tertull. lib. ad Scapulam c. 2. *Christianus, ait, nullius est hostis, nedium Imperatoris,* quem sciens a Deo suo constitui, necesse est, ut et ipsum dirigat et reveretur, et honoret, et salvum velut cum toto Romano Imperio, quounque scelum stabit: tamdiu enim stabit. Theodor. in Daniel. 7. docet Antichristum ex Romano Imperio proditurum, et contra ipsum pugnaturum. S. Hieronymus in Daniel. 11. sic ait de Antichristo: *Et brachia pugnantis populi Romani expugnabuntur ab eo et conterentur.* Lactant. lib. 7. c. 15. et 23. docet Antichristum Imperium Romanum eversurum, illudque ab Occidente in Asiam translaturum: *Cuius, inquit, interita mundus ipse lapsurus est.* Rursum: *Res, inquit, ipsa declarat lapsum ruinamque brevi fore, nisi quod incolumi urbe Roma nihil istis videtur esse metuendum.* At vero cum erupit illud orbis ceciderit, et perire esse caperit (quod Sibyllæ esse aiunt) quis dubitet venisse iam finem rebus humanis orbi terrarum? S. Chrysostom. homil. 4. in Epist. 2. ad Thessalon. *Sicut, ait, regnum Medorum a Babylonis destruunt est, Babyloniorum a Persis, Persarum a Macedonibus, Macedonum a Romanis, ita et regnum Romanorum ab Antichristo.* Erraut ergo, sed sponte et fraudulenter, Beza ac heretici, dum docent defecisse Romanum Imperium, ut ex eo probent venisse iam Antichristum, cumque esse Romanum Pontificem, quem errorem fuisse et efficacius confutavi 2. Thessal. 2. 3. In hanc sententiam impingit et Alcazar hic, sed incogitanter et alio fundamento. Contendit enim defecisse Romanum Imperium, ut ex eo probet haec non esse intelligenda de Antichristo, deque Roma et Romani Imperii excidio in fine mundi, sed de excidio Romæ Ethnicæ, sive ethnicismi per Christianismum sub Constantino, de quo iam sapiens dixi.

Ad argumentum Ribera Respond. etsi Antichristus tres reges sit debellaturus, non tamen constat an eos sit occisorus. Daniel enim aut tantum, quod eos humiliabit, id est, subiungabit. Et esto eos occideret, eorum regna aliis sibi amicis aut subditis tradet, ita ut post eum, aqueo ac

A ante, sint decem reges. Id patet ex eo quod bestia c. 13. 1. que significat Antichristum, dicitur habere decem corona, id est, decem reges et reges. Rursum ex eo, quod hic decem reges dicuntur potestatem accepisse post bestiam, id est, post Antichristum. Erit ergo Antichristus monarca, et rex decem regnum et regum orbis, a per eos quasi vasallos suos invadet et exercet Romanum. Non enim appetat quomodo decem reges toto orbe dispersi conspiratur sint in unius Roma excidium, nisi quia suberunt uni monarca, puta Antichristo, ab eoque diriguntur ad Romam sibi invise excidium, idque insinuat hic loannus, cum causam excidii Romæ offerens, subdit: *Deus enim dedit in corda eorum ut dent regnum suum bestie.* Romæ ergo et Romani Imperii interitus, signum erit non præsum, sed simulatum; non adventantis, sed præsentis Antichristi. Longo Romam cum Romano Imperio, quia ^{Rome} ^{excidio} ^{signum} ^{erit nisi} Roma in fine mundi erit, ut olim fuit, dives et potens: unde in fine capitis ait Ioan. *Civitas magna que habet regnum super reges terræ:* ergo illa tunc obtinebit imperium, præsertim quia non tantum Gentiles, sed et Christiani multi, ut Tertull. Lactant. verbi iam citatis, et alii, censuerunt Romanum, aequa ac Romanum Imperium, fore æternam, id est, duraturam usque ad finem mundi, puta usque ad Antichristum. Nam cap. seq. exercet Antichristus cum suis, et mox c. 20. inducetur dies iudicii. Hoc tamen Romæ imperium, cæsis iam et subiugatis decem regibus ab Antichristo, erit valde attenuatum et immunitum, ac ruinae proximum.

Hic ergo videtur futurus ordo et series rei gerendæ. Ordo regum Antichristi sensim viribus et numero crescens, debellatur ab tres reges ex decem, qui tunc erunt in orbe. Mox reges ab liqui septem, omnesque gentes percussa ad eum legatio Antichristi miscent, eique se subdebat; uti fecerunt Alexandro Magno devicto Dario, unde ipse tunc statim factus est monarca. Antichristus deinde omne sunum virus in Christum et Christianos exerens, ac imperium firmans et propagans, Romanum, tum quia imperii fuit eritque æmula, tum quia sedes fuit Pontificis Christi, obseruet et exercet curabit, remque committet decem regibus, id est, aliquot ex iis qui potentiores et Romæ viciniores erunt, exteris tamen faventibus, et pecunia, commateu, aliquisque modis adiumentibus. Nec enim opus erit pro una urbe exceindenda exercitus decem regum, id est, totius mundi, congregare: nec etiam tempus regni Antichristi (quod erit trium annorum cum medio) tam longas moras patietur, ut ex extremitate Oriente, ut dicitur cap. 16. 14. reges ad eum veniant in Armagedon, inde pergant ad Romanum exercitandum; mox revertantur in Armagedon. Hæc enim plures annos requirunt. Aliquot ergo reges Romæ viciniores eam exercet et comburent. Hosce deinde in Armagedon exercabit, ut iam evocarat illos ex Oriente cap. 16. 14. aliasque gentes ex qualior plagiis terra uua cum Gog et Magog. Hi ergo omnes ad Antichristum in Iudea convenient, ut Christi et Christianorum nomen ubique deleant, eritque exercitus eorum innumerabilis. Mox Christus omnes congregatos conciuet, et occidet igne de celo in eos immisso, ut dicitur cap. 20. 9. Antichristum vero, eiusque pseudoprophetam, rivotum deturabit in tartara. Hæc ita esse patet, si quis simul consideret c. 16. v. 14. et 16. ubi convocantur reges trans Euphratem ab ortu solis, ad diem magnum Dei in Armagedon, et cap. 17. v. 14. ubi de decem regibus dicitur, quod potestatem suam tradent bestiae, id est, Antichristo, quodque pro eo pugnabunt contra Christum et Christianos; sed Christus devincet et debilit eos. *Hi, inquit, cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet eos.* Et c. 19. v. 11. et 18. ubi Christus cum suo exercitu exercitus prodit debellans et occidens eos; ibi enim inter alii avibus cœli dicitur: *Venite et congregamini ad cenam magnam Dei, ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, etc.* Et v. 19. *Et vidi bestiam, et reges terra (nimirus decem iam dictos) et exercitus eorum congregatos, ad faciendum prælrium cum illo qui sedebat in equo, id est, cum Christo.* Mox subdit,

bestiam, id est, Antichristum cum suo pseudopropheta A ruptum in tortara, ceteros vero occisos, nimis eo modo quem describit cap. 20. 7. 8. et 9. ubi de Satana solo post mille annos ait: *Et seducet gentes quae sunt super quatuor angulos terra, Gog et Magog, et congregabil eos in praelium, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super latitudinem terre, et circuerunt castra sanctorum, et cirraretur dilectam (Jerusalem) et descendit ignis a Deo de celo, et devoravit eos.* Hinc patet non esse hysterologiam in hoc Babylonis exordio, sed S. Ioannem hanc omnia rite, ordine queque suo, collocaesse.

Ex dictis colligitur Romanum evertendam esse non initio, sed potius sub finem regni Antichristi. Hic enim prius reges et principes Romam et Romano Imperio subiectos debellabili, sibiique subiiciet, itaque extenuato iam Romano Imperio, Romanam ipsam, quae fuerat Imperii caput, adorietur, capiet et evertet: qua eversa ruet pariter, omninoque concidet Romanum Imperium. Mox sequetur praelium Gog et Magog, conrumque et Antichristi strages. Deinde dies iudicii, et resurreccio ac gloria electorum, quae ordine hic recenset Iohannes, ita ut in gloria et felicitate celestis Jerusalem Apocalypsin elaudat. Hoc enim exigere videtur plena et ordinata narratio S. Ioannis, siue vita eius hysterologias multas implexas, molestas et ambiguum, ideoque plane incertas et commentariatas.

An pontificatus tunc Roma sit auctio transferendum Porro non Pontifex Romanus, Roma ab Antichristo occupata et vastata, sedem in aliam urbem et provinciam translaturus sit, aut transferre possit, quiaest. Multi enim, ex quo S. Petrus cathedrali et Pontificatum Antiochiae transtulerit Romanum, cum de eo faciendo nullum Christi decretum extet, censem quod Pontificatus a S. Petro collocatus sit Roma, iuris esse humani, non divini, ideoque Pontificem gravi de causa (ut si Turca quod Deus avertat, occuparet Italem et Rumanum) consentientibus Cardinalibus et Episcopis, posse pontificatum et Roma in aliam urbem et provinciam transferre; ita censem D. Soto in 4. d. 24. q. 2. a. 5. in fine, Antonius Cordubensis, Gaspar Casalensis et alii, quos citat et sequitur Alfonso Mendoza Scholasticus, controv. quest. 4. concl. 3. Licit contrarium, scilicet papatum Romanum esse juris divini, eo quod Christus iusserrit Petro illum ibi collocare, ac proinde non posse a Pontifice, sine revelatione divina, in aliam urbem transferri, censem Iohannes Dreido lib. 4. cap. 3. part. 3. Turretinaca in glossa super cap. *Rogamus*, 24. q. 1. Card. Jacobatus lib. 8. de conciliis art. 6. ubi et pro hac sententia citat Archidiaconum, Ockam, Albericium et alios, S. Antonius 3. p. Scholast. titul. 22. cap. 4. §. 1.

Alvarus Pelagius lib. 1. de Planctu Ecclesie art. 32. Verum quidquid sit de iure, et possibili, existimo de facto nunquam id futurum, ut hactenus nunquam factum est, ut pontificatus Roma alio transferretur (nam et cum Pontifices sederunt Avenione per 70. annos, erant et vocabantur Pontifices Romani, non Avenionenses.) Primo, quia tempore Antichristi in omnibus orbibus et provinciis, erit generalis persecutio Pontificis et fidelium, ac proinde iniuste foret, sedem Roma transferre alio, cum ibidem persecutionem non evaderet Pontifex, sed magis in eam incureret. Secundo, quia S. Petrus Romae sedet in ardentissima persecutione Neronis: idem constater fecerunt eius successores omnes per trecentos annos in decem gravissimis persecutionibus, usque ad tempora Constantini. Tertio, quia brevis erit persecutio Antichristi, scilicet trium annorum cum dimidio; ac instabat dies iudicii: pro tempore autem tam modico, non erit opera pretium mutare sedem. Quarto, quia Romanum Pontificem tempore Antichristi fore Petrum Romanum, eique successorum extremum iudicium habet propheta S. Malachias, quam citavi sub initium capituli. Paterit tamen Pontifex, niente persecutione, urbisque exordio profugere extra Romanum, sequi in aliis locis et orbibus abdere, uti fecit S. Sylvester in monte Soracte, et alii plures post eum.

B Hoic prophetiae de decem regibus consona sunt ea, quae de totidem pene regibus praedixit S. Franciscus de Paula, fundator Ordinis Minimorum. Ipse enim in variis Epistolis, quas ad verbum hispanice recitat P. Lucas Montoya, in Chronicis eiusdem Ordinis sub finem, idipsum vaticinatus est, ac nominatum in una, quam scripsit anno Christi 1169. die 13. August. ad Simonem de Linena, dominum Montalti, quae etiamnum ibidem asservatur, sic ait: *Ex te (o Simon) descendet fundator novae Religionis, quae tres habebit partes: prima erit equitum armororum, secunda sacerdotium, tercia hospitaliariorum. Erit haec Religio omnium ultima, magnum fructum offeret Ecclesia, extinguet maledictam Mahometum sectam, quin et heres omnes, ut fiat unum ovile et unus Pastor. In toto mundo non erunt nisi duodecim reges, unus Imperator et unus Pontifex, et pauci Principes, qui omnes erunt sancti.* Idem in aliis Epistolis hunc Ordinem vocat Cruciferorum, ex quod in vexillis suis preferent imaginem crucis, vel Christi crucifixi, pro quo pugnabunt, cuique subiicient tam Mahometanos, quam haereticos et pravos Christianos. Atque haec omnia sibi a Deo revelata, et certo eventura asserat; similia circumferuntur aliorum vaticinia, sed quae examine indigent.

C A P U T D E C I M U M O C T A V U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Describitur excidium et incendium Babylonis, indeque luctus et planctus regum et mercatorum v. 9. Sanctorum vero exultatio v. 20. Tres ergo capituli sunt partes, inquit tres personae, et voces caelestes, quae hic inducuntur. Primo enim a v. 1. ad 4. inducitur angelus gloriosus clamans: *Cecidit Babylon. Secundo, v. 5. audit Iohannes vocem de celo, quae dicit: Exite de illa, populus meus, quoniam venit dies punitionis et excidii eius. Hac vox pretenditur usque ad v. 21. multisque describit etiam Babylonis, ideoque planetum regum, mercatorum et nautarum. Tertio, v. 21. angelus fortis mittit lapidem molarem in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon, et ultra non invenietur, nec vox eitharœdorum, nec vox sponsi et sponsæ, nec vox molæ, nec lux lucernæ.*

Et post haec vidi alium angelum descendente de celo, habentem potestatem magnam: et terra illuminata est a gloria eius. 2. Et exclamavit in fortitudine, dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna: et facta est habitatio diabolandi, et custodia omnis spiritus immundi, et eu-todia omnis volucris immundæ et odibilis: 3. Quia de vino iræ fornicationis eius hiberunt omnes gentes: et reges terræ cum illa fornicati sunt: et mercatores terræ de virtute deliciarum eius divites facti sunt. 4. Et audi vi alia vocem de celo, dicentem: Exite de illa populus meus: ut ne participes sitis delictorum eius, et de plagiis eius non accipias. 5. Quoniam per venerunt peccata eius usque ad celum, et recordatus est Dominus iniquitatum eius. 6. Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis: et duplicate duplicita secundum opera eius: in poeno quo miscuit, miscet illi duplex. 7. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum: quia in corde suo dicit: Seleo regina, et vidua non sum: et luctum non videbo. 8. Ideo in una die venient plague eius, mors, et luctus, et famæ, et igne comburetur: quia fortis est Deus qui iudicabit illam. 9. Et flebunt, et plangent se super illam reges terræ qui cum

illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendi eius : 10. Longe stantes propter timorem tormentorum eius, dicentes: Vœ, vœ civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum. 11. Et negotatores terræ flebunt, et lugebunt super illum: quoniam merces eorum nemo emet amplius: 12. Merces auræ et argenti, et lapidis pretiosi, et margarite, et byssi, et purpuræ, et serici, et cocci (et omne lignum thynium, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et æramento, et ferro, et marmore, 13. Et cinamomum), et odoramentorum, et unguentorum, et thuris, et viui, et olei, et similæ, et tritici, et iumentorum, et ovium, et equorum, et rheldarum, et mancipiorum, et animalium hominum. 14. Et poma desiderii animæ tuæ discesserunt a te, et omnia pinguis et præclaræ perierunt a te, et amplius illa iam non invenient. 15. Mercatores horum, qui divites facti sunt, ab ea longe stabunt propter timorem tormentorum eius, flentes ac lugentes, 16. Et dicentes: Vœ, vœ civitas illa magna, quæ amicta erat byssus, et purpura, et coco, et deaurata erat auro, et lapide pretioso, et margaritis: 17. Quoniam una hora destitutæ sunt tantæ divitiae; et omnis gubernator, et omnis qui in lacum navigat, et naufragi, et qui in mari operantur, longe steretur, 18. Et clamaverunt videntes locum incendi eius, dicentes: Quæ similis civitati huic magna? 19. Et miserunt pulverem super capita sua, et clamaverunt flentes et lugentes, dicentes: Vœ, vœ civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes qui habebant naves in mari, de pretiis eius: quoniam una hora desolata est. 20. Exulta super eam cælum, et sancti apostoli, et propheta: quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa. 21. Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra iam non invenientur. 22. Et vox cithareorum, et musicorum, et tibiae canentium, et tuba non audietur in te amplius: et omnis artifex omnis artis non invenietur in te amplius: et vox molæ non audietur in te amplius: 23. Et lux lucernæ non lucet in te amplius: et vox sponsi et sponsæ non audietur adhuc in te: quia mercatores tui erant principes terræ, quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes. 24. Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum invenimus est, et omnium qui interfici sunt in terra.

Vers. 1. **VIDI ALIUM ANGELUM DESCENDENTEM DE CÆLO, HA-BENTEM POTESTATEM MAGNAM: ET TERRA ILLUMINATA EST A GLORIA EIUS.** Id est, a claritate et splendore eius, q. d. Tanto fulgore hic angelus radiabat, ut totam terram sua luce et radiis colligatur videatur.

Angelus Quæres, quisnam fuit hic angelus? Primo, Alcazar, sic ut per augclum de quo cap. præced. v. 1. accipit S. Paulum, ita per hunc angelum glorirosus habentem potestatem magnam, accipit S. Petrum, qui æque ut Paulus prædicti mysticum Babylonis, id est Romæ Ethnica, excidium, hoc est conversionem eius ab ethnismo ad Christianismum. Inde v. 4. oritur cœlestis vox, quæ prædicationem Ecclesiæ designat. Ecclesia enim est cælum, quæ ex S. Petri sermone et doctrina egreditur per totum orbem, ut mysticum de Babylone, id est Romano Imperio, supplicium sumat, ac per pari reddit, exertendo scilicet paganisim, ac sublimando christianismum: Petrus enim est angelus glorirosus habens potestatem vicariam Christi per totam terram. Ipse enim auditu a Christo: *Tibi dabo claves regni cœlorum.* Quocirca, inquit Alcazar, nil aptius Romæ templo S. Petri pro foribus inscribi posset, quam hic huius angeli titulus: *Angelo descendente de cœlo, habenti potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria eius.* Ita ipse suam semper candemque canit cantilenam, atque ingiter repetit et inuelect hisce visionibus omnibus a cap. 12. ad finem Apocal. non aliud significari, quam Ecclesiæ victoriam de Gentilibus et gentilismo. Dicit enim hæc omnia non esse aliud, quam varia symbola et ænigmata, que unum idemque scilicet gentilismi excidium, significent.

Secundo, multi per angelum hunc accipiunt Christum, qui in sua incarnatione descendit de cœlo, totamque terram luce sui Evangelii collustravit. Ipse enim est glorirosus Dei angelus, id est legatus, habens potestatem magnam, et totam terram suo fulgore collustrare videatur:

Gloria in excelsis Deo: ita Primas. Rupert. Richard. et alii.

Verum magis propriæ et genuine hic, uti et in præcedentibus, angelum verum accipiemus, sed qui sit et primis et illustrioribus in cœlesti curia; habet enim potestatem magnam, et totam terram suo fulgore collustrare videatur.

Vers. 2. **ET EXCLAMAVIT IN FORTITUDINE, DICENS: CECIDIT, CECIDIT BABYLON** (Citat alleg. Isaïæ 21. 9. excidium enim Babylonis per Cyrrum, quod describit Isaïas cap. 13. et cap. 21. allegorice significabat excidium Romæ Ethnica (quæ hic vocatur Babylon) in fine mundi, q. d. Sic ut olim recidit Babylon illa glorirosa in regnis, inlyta superbia Chaldaeorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Go-

A morham, ut ait Isaïas cap. 13. v. 19. Babylon, inquam, quæ fuit malleus universæ terræ, ut ait Ierem. cap. 50. 23. ita cadet et Roma illa inclita orbis domina.

ET FACTA EST HABITATIO DÆMONIORUM, ET CUSTODIA OMNIS SPIRITUS IMMUNDI, ET CUSTODIA OMNIS VOLUCRIS IMMUNDÆ. Alleg. rursum alludit ad id quod de Babylone excisa ait Isaïas cap. 13. 20. Non fundabitur usque ad generationem et generationem: nec ponet ibi tentoria Arabs, neque pastores; sed requiescent ibi bestie, et replebantur domus eorum draconibus: et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, et respondebunt ibi ululæ in ædibus eius, et sirenes in delubris voluptatis eius. Similia habet de Idumæa excisa cap. 34. 14. Occurrent dæmonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum: ibi cubavit lamia, etc. Hisce phrasibus non aliud significatur, quam summae vastitas et desolatio Romæ futura, adeo ut redigatur in desertum, fiatque habitatatio draconum et bestiarum. Unde Sibylla verbis mox citandis prædixit, quod Roma erit *puxa*, id est vicius.

Mystice, hac phrasí innuitur idolatria, superstitiones, aliquæ flagitia quæ Romanæ grassabantur in fine mundi, ante eius excidium: per hæc enim fact habitat dæmonum: ita Primas. Aretas, Ansbertus et alii.

QUIA DE VINO IRE FORNICATIONIS EIUS BIBERUNT OMNES GENTES.) **Vinum iræ** vocal calicem vidiecte, suppliæ et excidii, quod ob fornicationem, id est, idolatriam et sceleræ, Deus Romæ propinabat, cogite ut ille hauriat et cibat. Porro Roma hunc iræ calicem propinabat aliis gentibus; qui supplicia sua in eas derivabit, hoc ipso, quo eas ad idolatriam suaque sceleræ imitanda impellet, quibus Dei vindictam in se provocabunt, æque ac Roma.

Nota. Romanæ Paganae in fine mundi excidium prædictum hic Joannes; sed tacito nomine, immo mutato; vocal enim Romæ eam Babylonem. Id facit, ne Domitianum Imper. et Ro. in fine mundi manus iam tum adhuc Paganos offendat, eosque contra se exci-

ac Christianos magis concitet et inflammet. Porro prædi-dium, cit hoc Romæ excidium Ioannes, ad consolacionem fidelium et Sanctorum, qui tunc sub Domitianu Romæ et aliibi mirè exigitabantur, et paulo post sub Traiano et sequentibus Imper. graviter exigitandi, ut scilicet Christiani et Sancti scirent et cogitarent, in suis bisce tam atrocibus persecutionibus se Deo esse enrae, ac Deum fore ultore sanguinis sui; quia nimis Deus in fine mundi puniet non tantum presentia, sed et diu præterita sceleræ et persecutions Christianorum factas Romæ, et in Romano Imperio tempore Domitiani et deinceps; et quod Romanæ in fine mundi futuri priscorum Romanorum infidelitatem, tyrannidem et mores impios laudabunt et imita-

buntur; quo circuia propter eadem gravius punientur, quam punirentur si illa non præcessissent, ut patet v. 20. et 24. Idem Romæ ex eisdem prædicterunt Sibyllæ: sic enim canunt lib. 8. Orae. Sibyll.

Veniet tibi cælestis æqualis, o recta cervice Roma,
Cælestis plaga, et flœtes cervicem primam,
Et terræ ullideris, et ignis te totam absunet,
Et tune etsi deserta es si nunquam fuisses.

Et rursus:

Prope quidem mundi finis et extremus dies;
Sed prius Romanorum inevitabilis ira erit.

Et tu triumphus eris mundo, et opprobrium omnium.

Cum nr-
be occi-
det or-
bis.

Ex iisdem Laetant. lib. 7. e. 23. Cum caput, inquit, il-
lud orbis occiditur, et pax esse sperperit, quod Sibyllæ fore
auit, quis dubitet venisse innam finem rebus humanis orbis
que terrorum? Illa est enim civitas quæ adhuc sustentat
omnia, preundisque nobis et adorandus est Deus eæ, si tamen statuta eius et placita differri possunt, ne citius
quam prætemptum, tyrannus ille abominandus veniat, qui
tantum facinus moliat, ac lumen illud effodiatur, cuius
interitus mundus ipse lapsurus est. Idem docet Tertull. in
Apologet. cap. 32. Cum enim Gentes obicerint Christianis
cos esse hostes Romæ et Romanorum Imperatorum,
utpote Gentilium, respondet Tertull. id falsum esse, imo
versus Christianos quotidie orare pro statu et conservatione
Romæ et Romanii Imperii; quia quādū illud stabit, sta-
bit et Ecclesia totusque orbis, idque Christianos didicisse
ex suorum Prophetarum oraculis. Est, inquit, et alia major
necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni
statu imperii rebusque Romanis, quod vim maximam uni-
verso orbi innimicentem, ipsangue clausulam seculi acerbities
horrendas comminat, Romani Imperii commenta-
scimus retardari. Itaque nolumus experiri, et dum pre-
cautus differri, Romane diuturnitati faremus. Idem docet
lib. ad Scipionam c. 2. Idem docent alii superiori citati in
fine cap. 17. Perperam ergo aliqui putarunt hanc unius
Laetantii leviculam esse sententiam.

Hac de causa veteres, aequæ moderni, Romam vocant
eternam. Ut alios silentio præterea, Jacobus Gutherius
suum opus de Veteri Iure Pontificio dedicat Romæ eternæ,
urbium principi, capitoli orbis, virtutum domine, iuri et æ-
quitatis vindictæ, velutatis miraculo venerande, Victori,
Potenti, Augastæ, Pie, Felici, Eternum renascenti, Eter-
num resurgent. Sic Ammian. Marcell. libr. 15. cap. 14.
Romam eternam vocat, vieturam quandiu erunt homines.
Et Virgil. apud S. August. de Verbis Domini serm. 29.
Iouneus de Romanis et Roma.

Eadem
meretrices
et mer-
trix et
cauponae

His ego, ait Iopiter, nec metas rerum, nec tempora pono,
Imperium sine fine dedit.

ET REGES TERRE CUMILLA FORNICATI SUNT, ET MER-
CATORES TERRE DE VIRTUTE DELICIARUM EIUS DIVITES
FACTI SUNT.) Nota: Roman vocat hic primo, meretricem;
secundo, mercatricem; tertio, cauponam; que suo vino
omnes inebriat et dementat. Ratio est, quia Hebr. 13:12
zona significant feminam cauponam, quæ scilicet tam domi-
num et esculentia, quam se aut sua prostituit, sive quæ
meretricem tractat, cauponatur, convivatur, lascivit; hoc
est quæ meretur, vel paratis obsonis, et capona, vel mer-
cibus expositus et meretrix, vel corporis prostitutione, sive
suum, sive luparam quas uhi, corpus quasi lens hospiti-
bus pretio prostituat, quæ antonimonia dicuntur meretrix,
habet nomen ipsum commune sit omnibus iam dictis. Mer-
etrix enim idem est quod quæstuaria, venditrix, meretrix,
meretrix. Sic et Graecum πόρνη, id est, meretrix, significat ven-
ditricem: derivatur enim πόρνεια, id est vendo. Hac ergo
de causa Babylon hic, et cap. precedentibus inducit ut cau-
pona, meretrix et meretrix. Itaque sicut Isaïæ 23: v. 15.
meretracta Tyri vocatur lenocinium et meretricium quo hic
alludit Iohannes: ita ex adverso, in a pari, meretria et
Babylonis hic ab eo vocatur mercatoria ob communem utriusque analogiam. Tam enim meretrix quam mercatrix
meretur, suasque merces exponit et dividit: et quia non
raro tunc, uti et nunc, eadem erant caponae, meretrices

A et mercatrices; idque Romæ Paganæ, maxime congiuit,
et congiuit in fine mundi. Hinc Iura prisca Romana et ci-
vilia præsumunt eam, qui in diversorio seu cauponam ser-
vit, honestam non esse. Ut enim Cicero 1. Offic. ait: Ho-
stis olim vocabatur peregrinus vel hospes; sed peregrinorum
et hospitum mores id efficerunt ut ium hostis pro inimico
sunatur; ita et in nomine meretricis accidisse videtur: de
qua vere dixit Plautus in Trœulento: Meretrix ego esse
cor, mare ut est, quod onnes decorat, nunquam abundat.

Nota secundo: Capona est viva imago et origo cultorum idolatriæ, ut patet Num. 25. 1. et Exod. 32. 6. Nam i-
dolorum templa in cavernis erant, quasi popinae et geneæ
sacerdotum et populorum convivantium, computantium
et laetiventium eum suis veneribus, uti fecerant ipsimet
corum dii quos colebant. Pari modo ex cauponis et convi-
viis spargitur haeresis, uti hoc saeculo vidimus ac videamus,
ut spargetur rursus idolatria in fine mundi. Hac de cau-
sa Babylon meretrix significat hic Romanum idolatratem:
ita Hieron. Prado in Ezech. tom. 1. pag. 193. et aliis.

Alcazar addit in voce meretricis et meretricis notari
Romanos Imperatores, Praesides et Iudices, qui ob sua
peculiaria lucra Christianos in ius vocabant: ut enim oc-
cuparent eorum prædia et possessiones, accusabant eos
quod essent Christiani; itaque Christianis in tribunali Gen-
tilium, utpote hostium Christi, causa cadentibus, immo da-
minatis ad mortem, ipsi in eorum bona iuvolabant. Rur-
sum Christianas virgines in iudicio ad suam libidinem
pelliecerat satagabant, uti Quintianus sollicitavit S. Aga-
tham: quod si nollent, eas ad lupanar damnabant, ut iis
ibidem abutti possent. Unde illa apud Tertull. Gentilium
virginibus inhiabit vox: Non ad leonem, sed ad leonem
damnatur virgo Christiana, uti Symphorianus damnavit
S. Agnetem ad lupanar, ut ibide filius eius amore insa-
nos ea frui posset. Similiter in fine mundi Romani, Paga-
ni et tyranici opibus fideliom sese ingurgitabant, ut avari
mercatores, et ut lenones suam insatiablem libidinem
cum eis explore satagent. Iure ergo mercatores vocantur,
qui instar ludorum innocentum sanguinem, propter divitiarum
aut libidinum compendia facienda, venum faciliorno negoti-
o dabunt, hoc solo titulo, quod sint Christiani, uti iam
in Anglia, Scotia, alisque heretieis aut Pagani regni regu-
nundari videamus. De his enim recte dicitur: Et mer-
catores terre de virtute deliciarum cius divites facti sunt. Li-
cet et aliter, magisque proprie hæc accepi possint, scilicet
de virtute, id est de copia, deliciarum quas Romanum
advehebant, et care vendebant mercatores; barum enim
venditione divites facti sunt. Hebr. enim Λίπη chel, cui re-
spondet Graecum πόρνης, et Latinum virtus, vel potentia,
significat robur, fortitudinem, exercitum, copiam, opes,
et quidquid magnum est, copiosum, potens, validum aut
strenuum.

Rursum, in deliciis hic notatur luxus in marmoribus et
porphyreticis columnis: in superbis et magnificis templis
idolis erigendis: in simulacris aureis et argenteis mira
sculptura varietate et ornata distinguendis: in gemmis et
margaritis pretiosissimis, quibus Venerem, Cupidinem, ali-
aque deorum suorum monstra decorabant: in ludis gla-
diatoriis, comedisi et spectaculis, aliisque similibus, qui-
bus quasi deliciis et illecebris Romani olim homines ad
cultum suorum deorum pelleverunt, et in fine mundi pel-
lent. Hasc enim delicias mercatores Romanum adve-
hant, careque vendebant, itaque divites fiebant; et rur-
sum fient in novissimis temporibus.

ET AUDIVI ALIAM VOCEM DE CELO DICENTEM: EXITE
DEILLA, POPULUS MEUS.) Monet Christianos, ut fugiant
et Roma Ethnica in fine mundi, cum illa erit evertenda.
Sic Isaïas cap. 48. 20. monet Iudeos, ut egrediantur Ba-
bylyone evertenda a Cyro: Egredimini, ait, de Babylone,
fugite a Chaldeis. Et Zachar. 2: 7. O Sion, fuge quæ habi-
tibus apud filiam Babylonis. Et Ierem. cap. 50. 8. et cap.
51. 6. Fugite de medio Babylonis, et salvete unusquisque
animam suam; nolite lacere super iniuriam eius, quo-
niam tempus ultionis est a Domino, vicissitudinem ipse

retribuet ei; quo allegorice hic alludit S. Ioannes. Sic Christus praeconuit fidèles, ut e Iernalem obsidenda et vastanda per Titum fugiant. Matth. 24. 15. Cum videbatur abominationem desolationis, que dicta est a Daniele Prophetā, stantem in loco sancto; tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes: ita Ribera, Viegas et alii.

Vers. 5. *QUONIAM PERVENERUNT PECCATA EIUS USQUE AD CÆLUM. Pro perseverunt, Graece est καὶ οὐδὲν τελεῖ, q. d. Peccata Babylonis alia ex aliis sequentia, in eum cumulum exerevuntur, ut usque ad cælum pertingant; unde alii legunt καὶ οὐδὲν τελεῖ, id est adcesserunt, concreverunt, conglobata sunt usque ad cælum, quasi alludat ad fabros turris Babel dicentes: Faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad cælum, Genes. 11. 4. Sensus est, q. d. Babylonis peccata tot tantaque sunt, ut clament vindictam in cælum, quam proinde ultra differre non possum.*

REODITE ILLI, SICUT ET IPSA REDDIDIT VOBIS.) Alludit ad Ierem. 50. 29. ubi de Babylone dicitur Cyro, Medicis et Persis: Reddit ei secundum opus suum; iuxta omnia que fecit, facite illi. Et cap. 51. 49. Et quoniam fecit Babylon ut caderent occisi in Israel, sic de Babylone caderent occisi in universa terra.

Vers. 6. *IN POCULO, QUO MISCUT, MISCETE ILLI DUPLUM.) Est metaphora a calice, qui a praefecto convivii cuique convivie, prout ei conveniret et placere sciebat, temperabatur et propinabatur; sic enim Deus enique suum calicem, id est sortem, pro meritis eiusque attempferat et propinat. Calix ergo hic, uti et alibi saepe, significat mensuram vindictæ et tribulationis, quam Deus enique peccatori miset, id est, pro mensura peccatorum admittetur et irrogat. Sollehabant enim veteres in calice, quem enique dabant vel propinabant, misere vino aquam, tum refrigerium, tum sanitatis, tum sobrietatis causa: inde misere subinde idem est quod infundere et propinare, sive merum, sive dilutum, ut apud Iuvenale:*

*Nescit tot milibus emptus
Pauperibus miscere puer.*

Et apud alium:

*Qui raptus ab alite sacra,
Miscet amatori pocula grata suo.*

Sic Proverb. 9. 2. dicitur: *Miscuit, id est, infudit, vinum. Misce te ergo hic idem est, quod infundite, propinante illi vinum iræ Dei, id est, afflige illam in duplum, non eius quod ipsa conseruit: pœna enim Dei culpam hominis nunquam excedit, imo punit Deus circa condignum; sed in duplum eius, quo ipsa vox afflixit, q. d. Duplo magis afflige, o Sancti et fideles mei, Babylonem, id est Romanum infidelem, quam ipsa vos affixerit. Culpa enim qua vos afflixit, quia non tantum vos, sed et Deum ipsum offendit, et quasi lasit, ideoque fuit crimen lese maiestatis divinæ; hinc non simplicem, sed duplē, id est gravem et multiplicem, imo non tantum pœnam terrestrem et temporalem, sed et infernalem ac æternam meretur. Afflige, inquam, illam, id est, afflictam a me gaudete et approbare: quod enim ego pro vobis, ut scilicet vestras iniurias vindicem, facio; hoc vos censemini facere, præsertim quia hanc iustum vindictam a me exposciatis, ut patet c. 6. 10. eoque am exercere vestris precibus adductus et permotus. Quia ergo ego vestro nomine et cause Babylonem affligo, hinc vos censemini eam affligere; et quia gaudent, et quia insulstis afflīcti, etiam revera afflīcti eam. Sic alibi sepe per hebraïsmum, verba activa transitiva et realia capiuntur pro activis mentalibus: uti facio pro facere cogitum, volo, destino, desiderio, gaudeo, ut dixi can. 29. proœm. in Prophetas.*

Vers. 7. *QUANTUM GLORIFICAVIT SE, ET IN DELICIS FUIT, TANTUM DATE ILLI TORMENTUM ET LUCTUM.) Syrus: Quantum complacuit sibi in deliciis esse, totum hoc date illi corruptionem et mororem; Arabicus eleganter: Gloriari in qua facta est (fuit) et lusum date illum et (convertite ei in) dolorem cordis et luctum. Nota, date tantum scilicet in hac vita: loquitor enim de excidio Romæ et Romanorum in hac vita, ut patet ex seq. potest tamen idipsum*

A accipi de futura vita: sed tunc quantum non arithmeticæ, sed geometrice, id est, non æquali sed proportionali mensura accipiendo et dimetendendo est, q. d. Tantum illi date pœnam, quantum commeruit suis deliciis illicitis, quæ fuerunt maximæ. Peccata enim iuferni longe maior est delicia huius vite: proportionaliter tamen illis respondeat; minor scilicet minoribus, maior maioribus, maxima maxima delicia et peccatis. Idem et magis dicendum est de gloria caelesti, respectu bonorum operum et meritorum. Deus enim est liberalior in præmiando bona, quam in puniendo mala: sicut ergo mala punit circa condignum, ita bona præmiat longe supra condignum. Hinc Gregor. de Valentia 3. p. de beat. et damnat. corporibus dist. 11. q. 5. in singulis 3. probat corpora damnatorum in singulis sensibus crucienda esse: quia in singulis suas habuerunt leibus cruciabundis delicias. Itaque visus eorum patietur a terribili turbulibus spectaculis et spectris dæmoniorum: auditus ab eiulatiibus: odoratus a sulphure et pessimis fætoribus: qui existent in ipsis etiam eorum putridis corporibus: gustus ab aliquo fetido oris humore: tactus ab igne.

*Moral. disce hic quam noxia et fallax sit voluptas, ut Moral de potestate quam exiguae melle ingens fel acerbit. Scribit O. noxa voluptatis. Russus Magnus lib. 18. hist. Septentr. cap. 14. ursos in Russia hac arte capi et necari: Apes, inquit, in Russia ad eas insilunt: venatores clavam ligneam ferreis cuspidiibus circumdatam super foramen egreditur apum, ex altiori ramo suspendunt: hæc a scandente ursu agitata decidit, et caput ursi, quod debilissimum habet, obterit: ita melle mortem sibi accersit. Idem faciunt voluptuarii. Rursus siccarabæ vivunt in stereore, moriuntur in rosis, teste Eliano lib. 4. c. 18. ita et voluptuarii vivunt sordibus. Talis fuit Constantinus Copronymus, id est stercoarius, Imperator, qui tantopere sordibus dilectabatur, ut animalium brutorum stercores se illineret, et suos idem facere iubaret, inquit Theodericus in Niceta. Potus aquæ pellucide elephantis inimicissimus est, turbulentam C et sordidam avidissime bibunt, ait Elianus lib. 17. cap. 7. Ita voluptatis auecupes vivunt cano, non cælo. Tertio, Strabo lib. 12. scribit Septempaganos mel legere ex foliis arborum, quod homines faci insanos: cum enim hoc Pompei milibus propinassent, mente emotas tres eius cohortes conciderunt. Talis est voluptas: *Impia sub dulci melte venena latent.* Eadem similis est Gelopon fonticulo, qui habet aquas pellucidas, sed quisquis ex eis biberit, mox emoritur, de quo Aristot. in Admirandis. Idem est voluptatis auctoramentum. Quarto, voluptatis symbolum est Sirene, quæ superne formosæ mulieris speciem gerens, omnes ad se allicit; sed inferne ià horridum anguem et draconem desinit, qui sua canda accedentes implicant et necat. Rursus ciudensem symbolum est pardalis, sive panthera, quæ sua pelle variegata, et odore suavi ad se allicit hinnulos, capras et dorcades; accedentes capit et vorat. Fera, inquit Plotarch. lib. contra volupt. est sibi manus homines voluptas; sed mitis: nam si aptere pugnaret, cito caperetur. Nunc autem etiam ideo invisa magis, quod celat inimicitiam, induit habitum benevolentia. Quinto, ciudensem symbolum est amasia, quæ Menippum spe conjugii demulcet, omnibusque officiis sibi devincere satagebat, ut cum caperet et devoraret: quod facere dicuntur larva, quæ vocantur Empuse. Rem narrat Philostr. lib. 8. Vita Apollon. cap. 4. et Delrio in Magicis. Quocirca Romani coluerunt deam Voluppiam, quasi voluptatum hominumque dominam, teste S. Augustin. lib. 4. de Civit. Dei cap. 8. Sexto, Cicero lib. de Seectute: *Divine*, ait, *Plato escam malorum voluptatum appellat. In voluptatis regno virtus non potest consistere.* Idem in Partit. *Voluptas maxime est inimicæ virtutis, bonique naturam fallacter imitando adulterat.* Idem lib. 3. Offic. *Omnis voluptas honestati est contraria.* Idem lib. 1. de Legib. *Voluptas malorum omnium mater.* Septimo, S. Ambros. Epist. 23. ad Eccl. Vercell. ait voluptatem esse serpentem pessimum, cuiusque primum dæmonis spiculum, quo Christum ten-*

tans impellet, et Adamum paradiso expulit; ubi et citat hanc Epicuri sententiam: *Non immoderatae epulæ, non potationes, voluptatis suavitatem generant, sed continens vita.* Idem lib. 6. in Lucano, voluptuarios at esse porci similis, quia in aquis suffocantur. Idem lib. 7. Est, ait, *lenocinantis quidam luqueus voluptatis, qui nostrorum vestigiis animalium quedam vincula subnectat, ut si queum rigorem, puritatemque naturæ, terrena materia sensus hebetaverit, luxurie pretio secularis adductum, sub quadam ritiorum auctione constitutum.* Octavo, S. Chrysost. homil. 1. in Genes. *Voluptas, ait, brevis est et temporaria; dolor autem perpetuus et sine carens.* Idem cone. 1. de Lazaro: *Si quis, ait, in annis centum vidisset per unam noctem siccum somnum, multisque delicias per somnum fructus, centum deinde annis puniretur; num is de hoc dicere posset, unicum noctem que somnivit centum annis exquiratur?* *Dictu absurdum.* Hoc iam et de futura vita cogita. Nam quod est somnium unum ad centum annos, hoc est præsens vita ad ritum futuram, immo multo minus. Quod est exigua gutta ad pelagum immensum, hoc sunt mille anni ad futuram illam fruitionem: quantumque interest inter somnia et res veras, tantum interest inter huius vita statum et illius. Et paulo post: *Voluptas temporaria est, dolor vero perpetuus, timor undique ac tremor, suspicio et anxietas, angulos metuit, umbras ipsas formidat, etc.* Cum ergo voluptas te ad suas cupidias sollicitat, responde quod vulpes leoni ad suam speluncam invitanti: *Vestigia ingredientium multa video, regredientium nulla.* Et quod assinus apud Phædrum lib. 3. 83. hero iubenti sibi reliquias hordei dari, quas porcellus recente mactatus consumere nequiviterat:

Tuum liberenter appetorem eibum,

Nisi qui nutritus illo est, iugulatus foret.

SEDEO REGINA.) Hinc patet Romanum in fine mundi ad pristinum imperii splendorem, opes, vires et pompam redituram, ut sit, sicut olim fuit, regina orbis et domina mundi. Unde et decem reges orbis dominos, sibi habebit aut subditos, aut devinetos, ut patet ex v. 3. ubi bestie decem cornibus (id est regibus) cornuta ipsa insidere et presidere dicitur, quos, aliasque vino sua fornicationis incibravit. Hi tamen eam postea impugnabunt, vastabunt, et usque imperium divident, subdentes Antichristo, ut dixit cap. 17. 16. Dicit ergo Roma infidelis: *Sedco Regina, q. d. Quamvis Pontificem, qui vir meus erat, cicererim, non sum tamen virua, sed plena populo.* Ad hac rege caro, sed eo magis ego ipsa sum regina, cum tot reges mihi parent, ego nulli. Alludit ad veterem Babylonem, de qua idem ad verbum dicit Isaías cap. 47. 8.